
40504  Diário da República, 2.ª série — N.º 187 — 26 de Setembro de 2008 

 Despacho n.º 24228/2008
Por despacho de 15 de Setembro de 2008, por subdelegação do contra-

-almirante director do Serviço de Pessoal, ingresso na categoria de praças 
dos quadros permanentes, por promoção no posto de primeiro -marinheiro 
da classe de músicos, nos termos do n.º 2 do artigo 4.º do Decreto -Lei 
n.º 213/94, de 19 de Agosto, ficando supranumerários ao quadro, nos 
termos da alínea a) do n.º 2 do artigo 174.º do Estatuto dos Militares 
das Forças Armadas (Decreto -Lei n.º 197 -A/2003, de 30 de Agosto), o 
6300208, segundo -grumete SCA Ricardo Lopes dos Santos e o 6300308, 
segundo -grumete SCA Fábio Filipe de Jesus Madureira.

Ingressam e são promovidos a contar de 25 de Julho de 2008, data a 
partir da qual lhes conta a respectiva antiguidade e lhes são devidos os 
vencimentos do novo posto de acordo com o n.º 1 do artigo 282.º e para 
efeitos do n.º 2 do artigo 68.º, ambos do mesmo Estatuto.

Ficam colocados na escala de antiguidade à esquerda do 6300508, 
primeiro -marinheiro B Pedro Miguel Ferreira Pires, pela ordem indi-
cada.

15 de Setembro de 2008. — O Chefe da Repartição, José António 
Peixoto de Queiroz, capitão -de -mar -e -guerra. 

 EXÉRCITO

Comando do Pessoal

Direcção de Administração de Recursos Humanos

Repartição de Pessoal Militar

Despacho n.º 24229/2008
Por despacho de 25 de Agosto de 2008 do Chefe da RPM/DARH, por 

subsubdelegação do Ex.mo MGen DARH após subdelegação do Ex.mo 
TGen AGE, por delegação recebida de S. Ex.ª o General CEME, foram 
promovidos ao posto de 1.º Sargento RC, nos termos do Despacho de 
S. Ex. a General CEME de 08ABR05, contando a antiguidade desde a 
data que se indica, a partir da qual têm direito ao vencimento do novo 
posto, os militares a seguir mencionados:

2SAR RC,063,NIM,06927800,Maria Lurdes Gomes Santos 
Teixeira,03AGO08

2SAR RC,028,NIM,10536697,João Rogério Santos de 
Jesus,03AGO08

2SAR RC,028,NIM,02290097,João Filipe C. Fernandes 
Leandro,03AGO08

25 de Agosto de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 Despacho n.º 24230/2008
Por despacho de 26 de Agosto de 2008 do Chefe da RPM/DARH, 

por subsubdelegação do Ex.mo MGen DARH após subdelegação do 
Ex.mo TGen AGE, por delegação recebida de S. Ex.ª o General CEME, 
foram promovidos ao posto de 2.º Sargento RC, nos termos da alínea b) 
do n.º 1 do artigo 305.º do EMFAR, aprovado pelo Dec. Lei 197 -A/03 
de 30AGO, contando a antiguidade desde a data que se indica, a partir 
da qual têm direito ao vencimento do novo posto, os militares a seguir 
mencionados:

FUR RC,030,NIM,17291103, Vítor Hugo Ramalho Bibiu, 
02AGO08

FUR RC,152,NIM,00839102, Germano Manuel dos Santos Neves, 
02AGO08

FUR RC,624,NIM,19075901, Ricardo André Pinto Afonso, 
02AGO08

FUR RC,651,NIM,03178202, Elisabete Da Conceição Oliveira Tei-
xeira, 02AGO08

FUR RC,423,NIM,03740601, Carla Sofia Coutinho Damásio, 
02AGO08

26 de Agosto de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 Despacho n.º 24231/2008
Por despacho de 01 de Setembro de 2008 do Chefe da RPM/DARH, 

por subsubdelegação do Ex.mo MGen DARH após subdelegação do 
Ex.mo TGen AGE, por delegação recebida de S. Ex.ª o General CEME, 
foram promovidos ao posto de 2.º Sargento RC, nos termos da alínea b) 
do n.º 1 do artigo 305.º do EMFAR, aprovado pelo Dec. Lei 197 -A/03 

de 30AGO, contando a antiguidade desde a data que se indica, a partir 
da qual têm direito ao vencimento do novo posto, os militares a seguir 
mencionados:

FUR RC,609,NIM,17601801,David Alexandre Lamego Da Costa, 
02AGO08

FUR RC,263,NIM,14605601,Bruno Miguel Nazareth De Figueiredo, 
02AGO08

FUR RC,028,NIM,00966702,Marta Isabel Severiano Garcia, 
02AGO08

FUR RC,030,NIM,00373701,Ricardo Manuel Scoth Silva, 
30AGO08

1 de Setembro de 2008. — O Chefe da Repartição Óscar Humberto, 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 Despacho n.º 24232/2008
Por despacho de 09 de Setembro de 2008 do Chefe da RPM/DARH, 

por subsubdelegação do Ex.mo MGen DARH após subdelegação do 
Ex.mo TGen AGE, por delegação recebida de S. Ex.ª o General CEME, 
foram promovidos ao posto de 2.º Sargento RC, nos termos da alínea b) 
do n.º 1 do artigo 305.º do EMFAR, aprovado pelo Dec. Lei 197 -A/03 
de 30AGO, contando a antiguidade desde a data que se indica, a partir 
da qual têm direito ao vencimento do novo posto, os militares a seguir 
mencionados:

FUR RC, 651, NIM,05551000, Michael Rodrigues Cabral, 
02AGO08

FUR RC, 609, NIM, 12807602, Gabriel António Sousa Batista, 
02AGO08

FUR RC, 225, NIM, 15115803, Fabio Emanuel do Rosário Laforet, 
02AGO08

FUR RC, 423, NIM, 01849002, Maria Madalena Gomes Dias Fol-
gado, 02AGO08

FUR RC, 061, NIM, 14800601, José Tiago Pinto da Rocha, 
30AGO08

FUR RC, 031, NIM, 15360202, Adriano Santos da Cunha, 
30AGO08

9 de Setembro de 2008. — O Chefe da Repartição Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 Despacho n.º 24233/2008
Por despacho de 10 de Setembro de 2008 do Chefe da RPM/DARH, 

por subsubdelegação do Ex.mo MGen DARH após subdelegação do Ex.mo 
TGen AGE, por delegação recebida de S. Ex.ª o General CEME, foram 
promovidos ao posto de 1.º Sargento RC, nos termos do Despacho de 
S. Ex. a General CEME de 08ABR05, contando a antiguidade desde a 
data que se indica, a partir da qual têm direito ao vencimento do novo 
posto, os militares a seguir mencionados:

2SAR RC 609 NIM 19605399, Pedro José Rodrigues Cor-
reia — 03AGO08

2SAR RC 031 NIM 16760497, Emanuel Cabral Bra-
ga — 01AGO08

10 de Setembro de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 24234/2008
O meu despacho n.º 11 478/2008, de 4 de Abril, publicado no Diário 

da República, 2.ª série, n.º 79, de 22 de Abril de 2008, determinou a 
alteração da composição do Centro de Instalação da Rede Nacional de 
Segurança Interna (CI -RNSI), decorrente da nova orgânica do Ministério 
da Administração Interna, alterando a redacção do n.º 6 do despacho 
n.º 5780/2006, de 24 de Fevereiro.

Mostra -se agora necessário proceder à substituição do representante 
então nomeado pela Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária 
(ANSR), no âmbito da composição do CI -RNSI.

Assim, determino:
1 — O engenheiro Felisberto Cardoso é substituído pelo engenheiro 

Rui Manuel da Silva Oliveira como representante da ANSR, no CI -RNSI.
2 — O presente despacho produz efeitos na data da sua assinatura.
12 de Setembro de 2008. — O Ministro da Administração Interna, 

Rui Carlos Pereira. 




